<sup>45</sup>) Verg. Fl. Radewijns' Tractatulus (ed. Nolte 17) „Inutiliter meditatur legem dei, qui laborat, ut memoria teneat, quod actione non implet.”

<sup>46</sup>) Die korte gebeden zijn ongetwijfeld van zijn leermeester Florens Radewijns. Herhaaldelijk spoort deze in zijn Tractatulus aan zich te oefenen in korte gebeden (verg. Nolte 16, 19, 28) vooral onder het werk en ten minste één of twee maal per uur: „semper in hora semel vel bis orare breviter” (t.a.p. 19). Men verg. ook zijn „Verba Notabilia” (AAU 428): „melius est breviter et vivaciter orare” en (t.a.p. 470) „mentem mundum facit... breves et iteratae orationes” en zijn „Epistola ad quendam regularem in Windesem” (Pohl VII p. 197) „Item omnes actus tuos praevieni prae meditatione et oratione brevi.” Van andere leerlingen en volgelingen van Fl. Radewijns noem ik Th. à Kempis, verg. „Libellus spir. exercitii” (Pohl II 339): „Tempore laboris vel scripturae ad breves orationes recurre” en „Brevis admonitio spir. exercitii” (Pohl II 422): „debes aliquid utile exterius operari. In qua operatione oratio praeratur, oratio intercurrat, oratio totum finiat” en Pohl II 426: „brevem habeas orationem”, „disce manibus operari et corde orare”, Johannes Ketel, verg. „Devotum exercitium”: „et modicum breviter cum attentione oram” (Pohl VII 309) „infra laborem et opus tuum debes saepe breviter orare” (t.a.p. 311), het „Parvum et simplex exercitium: „Sic etiam valde necesse est ut discas saepe et breviter orare” (ANKG. V (1895) 101).

een geheel andere. Het is de geest van het Soliloquium. En niet alleen dat, want ook de terminologie is geheel dezelfde als van het Soliloquium <sup>46a)</sup>, ja zelfs — iets wat tot dusver, zoveel ik weet, nog niemand heeft opgemerkt — gehele stukken uit het Soliloquium kan men hier letterlijk of bijna letterlijk terugvinden. Zonder aanspraak te willen maken op volledigheid, laat ik hier de overeenstemmende plaatsen volgen:

*Brev. c. 2 (Moll 175).*

„Dominus, qui ab aeterno tam vehementer nos dilexit et tam magna indicia amoris ostendit nobis, insuper et se ipsum totum dat nobis, continuo custodit, nunquam nos derelinquit et hucusque adiuvit, quomodo posset amodo non sollicitari pro nobis vel aliquid permittere super nos, nisi propter profectum nostrum et amorem suum?”

*Brev. c. 3 (Moll 175).*

„quid stas, crebrius respiciens in terram, occupatus vanitatibus, quas non detestamur? Quare vox casti turturis, cuius vox dulcis in auribus Domini et nostris, non auditur frequentius a te in terra nostra viventium? Forsitan ideo quia castus turtur non es, et habes adhuc socium in terra moerentium!”

*Brev. c. 4 (Moll 175).*

„Venerare et vide omnem hominem tanquam thronum gloriae sanctae Trinitatis, sicut templum in quo Deus habitat et unumquemque cum inclinatione cordis adspice tanquam qui erit in futuro in infinitum te sublimior, in futura beatitudine; quamvis te ipsum non iudicabis, dignum ibidem vel novissimum esse, nec aliquid tale de te praesumes.”

*Brev. c. 4 (Moll 175—176).*

„Neque multum attendas exteriorum hominis statum, videlicet pulchritudinem, deformitatem, habitum, sta-

*Sol. c. 25 (Str. 26 p. 88).*

„Dominus, qui tam vehementer ab aeterno dilexit nos et tam magna indicia amoris ostendit nobis, insuper et se ipsum totum dat nobis, quomodo posset aliquid permittere super nos, nisi propter profectum nostrum et amorem suum?”

*Sol. c. 13 (Str. 14 p. 50) en 20 (Str. 21 p. 71).*

„Quid stas crebrius aspiciens in coelum?”

„Quid putas causae est, quod vox turturis non auditur iam crebrius in terra nostra viventium? Forsitan quia verus et desolatus turtur non es, et habes adhuc socium et amatorem in terra moerentium.”

*Sol. c. 24 (Str. 25 p. 81).*

„Omnes homines ex corde veneror tanquam thronum gloriae sanctae Trinitatis, et unumquemque habeo sicut qui erit in infinitum sublimior me in futura beatitudine; quamvis et ego non sim dignus vel minimus esse, nec tale aliquid de me praesumere.”

*Sol. c. 24 (Str. c. 25 p. 82).*

„In hac enim parte nec attendo habitum nec staturam, nec statum, nec gradum, nec bonam valetudinem cor-

<sup>46a)</sup> Verg. b.v. „accidentia”, „aliena” (c. 1.; verg. ook de laatste zin van c. 1 met Sol. c. 24 (Str. c. 25 p. 80 r. 8—10), „angustiae”, „tenebrae” (c. 2 en c. 11), „in conspectu Dei” (c. 3), „introversio”, „recursum ad Dominum ab intra” (c. 7), „in latitudine charitatis ambulare (c. 8), „uniti et conformes Domino” (c. 12), „simus totaliter sui” (c. 13), „Sponsus” (c. 2 en c. 13) „acutus interior intuitus” (c. 14).

turam, gradum aut valetudinem corporis, quia haec proprie non respicit Dominus, neque pro magno habenda sunt."

poris, [nec pompam externam, sive] <sup>47)</sup> exteriora quantumlibet magna apparentia, quia haec praecipue [hs. Keulen fol. 38v. „proprie"] non respicit Dominus, quae et pro magno habenda non sunt".

Brev. c. 5 is ongeveer gelijk aan het begin van Sol. c. 29, maar de zinnen staan niet in dezelfde volgorde. De tekst van het Brev. is hier bedorven. Van de eerste zin is bovendien Moll's variant beter dan zijn tekst:

*Brev. c. 5 (Moll 176).*

„O suave iugum Christil Tu, qui te voluntario corde eius iugo subdidisti, cuncta tibi levia." <sup>48)</sup>

... „gravia, crucem, labores, incommoda, aspera non mollia, et quae alii abhorrent, amplectere, et sic conversare ac si omnes motus, mores et opera tua clamarent, regnum tuum non esse de hoc mundo."

*Brev. c. 6 (Moll 176).*

... „et semper simplicificare in corde omnia exteriora et tumultuosa".

*Brev. c. 9 (Moll 177).*

„Multum mansuete cum aliis sustine in omnibus, quae minus bene et perfecte ab extra vel ab intra fiunt; unicuique enim sua calamitas, quam patitur, satis molesta est".

„Uniuscuiusque etiam morositatem, difficultatem, seriositatem et importunitatem humili ac demisso corde excusando declina et morum aequalitate, ubi causa poscit, mitigare."

*Brev. c. 11 (Moll 178).*

„ut intelligant, qui tribulant me, quod non ex toto dereliquisti me; sed ut fidelis invenirer ad tempus probasti me".

*Brev. c. 12 (Moll 178).*

„Sed adhuc alia restat via, plena angustiis et tribulationibus, quia multa debentur nobis adhuc certamina derelictionis et probationis".

*Sol. c. 29 (Str. 30 p. 98).*

„O quam suave est iugum Christil Tu, qui te voluntario corde eius iugo subdidisti, cuncta tibi levia."

p. 97: „crucem, gravia, labores et quae alii abhorrent amplecti, et sic conversari ac si omnes motus, mores et opera nostra clamarent: regnum nostrum non est [Keulen fol. 45: „esse"] de hoc mundo".

*Sol. c. 30 (Str. 31 p. 102).*

... „et omnia, quae ab extra aguntur, simplicificare".

*Sol. c. 5 (Str. 6 p. 19—20).*

„Multum tamen mansuete et patienter debemus alterutrum sufferre in omnibus, quae minus perfecte et ordinate ab extra vel ab intra fiunt. Unicuique enim sua calamitas, quam patitur, satis molesta est". Keulen fol. 5 r: ... „aliorum importunitates seu commotiones non tam verbis quam modestia ac morum aequalitate, ubi causa poscit, mitigare".

*Sol. c. 13 (Str. 14 p. 49).*

„quousque videant et sentiant, qui tribulant me... quod non ex toto dereliquisti me, sed abscondendo faciem tuam, utrum fidelis, invenirer probasti me."

*Sol. c. 12 (Str. 13 p. 45).*

„Multa quidem adhuc restant certamina, multae derelictiones et tribulationes".

<sup>47)</sup> Ontbreekt in hs. Keulen en in de dietse vertaling.

<sup>48)</sup> Aldus te lezen naar var. A (zie Moll 176<sup>4</sup>) en vervolgens nieuwe zin: „Viliora indumenta et utensilia semper elige".

... (Moll 179) „in reformatione omnium interiorum suorum ad imaginem Dei, et exteriorum suorum ad conformitatem vitae Jesu... ut quam diu velit nos hic esse, fortiter et viriliter agamus et operemur vitalia opera intus et extra, nec permittamus taedium aliquo modo dominari nobis”.

*Brev. c. 15 (Moll 180).*

„Nunquam obliviscaris quod in peregrinatione, exilio et certamine continuo positus es, nec es ubi deberes esse. Ideo soo hulpet alte licht unde, ubi et quomodo sustenteris hoc parvo incolatus tempore. Si enim ad hoc potueris pervenire, ut sis unitus Domino, ut non subiaceas passibilitati ex animo, sed multa pace fruaris cum Domino, quid quod hic ultra possis appetere? Et quicquid de aliis tibi acciderit exterioribus, etiam quae videntur magna esse et sancta et quod sis reputatus, si non fuerit tibi bene cum Domino, quid prodest?”

*Brev. c. 16 (Moll 181).*

„Frequenter te discute in omnibus, quae te movent et inquietant, et respice ad finem, quasi iam in instanti vocandus esses a Domino, quomodo tunc sentiret vel staret in illa causa, quae te movet”. „Saepe recole quod vincenti passiones et defectus et fortiter sustinent adversa et incommoda, non fugienti aut vitiose declinanti, dabitur a Domino manna absconditum et nomen novum, quod nemo novit, nisi qui accipit.”

„...cuius conversatio est ab extra, qui ea quae foris sunt, de deorsum et non de sursum respicit”.

*Sol. c. 26 (Str. 27 p. 93).*

... „conformitatem omnium interiorum meorum ad imaginem suam, et exteriorum quoad conversationem quam in carne exhibuit”.

*Sol. c. 12 (Str. 13 p. 45).*

„viriliter age et consumma cursum tuum, brevis enim erit, nec permittas aliquo modo taedium in faciendis, quandocunque fuerit, tibi dominari”. (Keulen fol. 21. Str. heeft de tekst niet begrepen!).

*Sol. c. 2 (Str. p. 14).*

„Nunquam obliviscar, quod in peregrinatione, exilio, agone, acie et certamine continuo positus sum, quamdiu anhelitus in me fuerit. Et ideo facile erit, ubi, unde et quomodo sustenter hoc parvo tempore incolatus mei. Et si ad hoc valerem pervenire, ut semper stare possim in conspectu Domini, secum habens omnia communia, puro corde, ab omnibus alienis expeditus, nullae passibilitati ex animo subiectus: quid est quod ultra possim appetere? Sed etsi omnia adsint et nomen meum laudetur a multis, et non fuerit mihi bene cum Domino, quid est quod possit prodesse?”

*Sol. c. 1 (Str. p. 12).*

„In omnibus quae occurrunt, quae me movent vel movere possunt, semper habeo respectum ad finem, scilicet, si iam in instanti a Domino vocandus essem, quomodo sentirem vel starem in illa causa, quae me movet”. *Sol. c. 31 (Str. 32 p. 112):* „Vincenti enim fortiter, et non declinanti seu dissimulanti, dabitur manna absconditum, et nomen novum quod nemo novit nisi qui accipit”.

*Sol. c. 25 (Str. 26 p. 87):* „quod ab extra est conversatio nostra, et quod de infra et non de sursum inspicimus, quae deorsum sunt”.